Уголовное дело №1-559/2018 (11701040048040881)

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Красноярск 17 сентября 2018 года

Советский районный суд г. Красноярска в составе:

председательствующего судьи Кузнецова Р.М., 

с участием государственного обвинителя – помощника

прокурора Советского района города Красноярска ФИО1, 

подсудимого ФИО2, 

его защитника-адвоката Кошкиной А.В., представившей удостоверение № и ордер № от 26 апреля 2018 года, 

при секретаре Кондратьевой Е.О.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего неоконченное высшее образование, состоящего в фактических брачных отношениях, имеющего на иждивении двух малолетних детей, не работающего, ранее не судимого, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, под стражей по настоящему делу содержащегося с 16 ноября 2017 года, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 ч.5 ст.228.1 УК РФ, суд

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, организованной группой, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах. 

В 2017 году в период до октября 2017 года, более точное время не установлено, не установленные лица, преследуя корыстные побуждения, имея умысел, направленный на совершение систематических незаконных сбытов наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, с целью обеспечения личной безопасности, во избежание задержания сотрудниками правоохранительных органов при совершении незаконных сбытов наркотических средств, разработали план и механизм совершения преступлений, согласно которым незаконные сбыты наркотических средств должны осуществляться бесконтактным способом, то есть путем помещения наркотических средств в заранее подысканные тайники. При этом согласно разработанному механизму совершения преступлений, незаконные сбыты наркотических средств должны совершаться при участии нескольких лиц, каждый из которых выполнял строго отведенную ему роль, определив механизм общения между участниками группы посредством программ мгновенного обмена сообщениями информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

В 2017 году в период до октября 2017 года, более точное время не установлено, разработав план и механизм совершения преступлений, не установленные лица, используя информационно-телекоммуникационную сеть Интернет и, выступая в ней под логинами «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» преступили к реализации намеченного и подысканию соисполнителей совершения преступлений, в связи с чем, в указанный период времени, при не установленных обстоятельствах создали в программах мгновенного обмена сообщениями информационно-телекоммуникационной сети Интернет интернет-магазин «

<

данные изъяты>», осуществляющий незаконные сбыты наркотических средств на территории городов Красноярск, Ачинск, Железногорск, Сосновоборск Красноярского края, и вовлекли в группу в качестве «операторов» не установленных лиц, в том числе выступающих под учетными записями «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» в программах мгновенного обмена сообщениями информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

В 2017 году в период до октября 2017 года, более точное время не установлено, не установленные лица, выступающие под логинами «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» при не установленных обстоятельствах, разместили объявление в программах мгновенного обмена сообщениями и на сайте «

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети Интернет о реализации наркотических средств, о возможности совершения совместных незаконных сбытов наркотических средств, а также о предложении неопределенному кругу лиц, заняться совместной деятельностью, связанной с совместными систематическими незаконными сбытами наркотических средств от имени интернет-магазина «

<

данные изъяты>» в качестве «курьеров», то есть лиц, непосредственно помещающих наркотические средства в заранее подысканные тайники, с целью их последующего совместного незаконного сбыта, а также «складов», то есть лиц, размещающих оптовые партии наркотических средств в тайники для дальнейшей передачи «курьерам», с целью последующего незаконного сбыта.

02 октября 2017 года у ФИО2, достоверно осведомленного, что оборот наркотических средств на территории РФ запрещен, преследовавшего корыстные побуждения, возник умысел, направленный на совершение совместных, систематических в течении неопределенного длительного промежутка времени преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

02 октября 2017 года в дневное время ФИО2, реализуя свои намерения, находясь в г. Красноярске, используя программу «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, выступая под логином «

<

данные изъяты>» обратился к неустановленному лицу, выступающему под учетной записью «

<

данные изъяты>» с просьбой заняться совместной деятельностью, связанной с незаконными сбытами наркотических средств на территории г. Красноярска, на что последнее ответило согласием, предложив ФИО2 роль «склада» преступной группы и, пояснив о необходимости внесения залога в размере 40000 рублей на предоставленный кошелек платежной системы «Visa QIWI Wallet».

02 октября 2017 года в дневное время ФИО2, реализуя свои намерения, находясь в г. Красноярске, используя платежную систему «Visa QIWI Wallet», перевел на предоставленный кошелек платежной системы «Visa QIWI Wallet» залог в размере 40000 рублей.

Таким образом, подыскав соисполнителей совершения преступлений, не установленные лица, выступающие под логинами «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» в программах мгновенного обмена сообщениями информационно-телекоммуникационной сети Интернет, действующие от имени интернет-магазина «

<

данные изъяты>» возложили на себя следующие обязанности:

-подыскивать лиц, желающих заняться совместной деятельностью, связанной с совместными систематическими незаконными сбытами наркотических средств;

-распределять между участниками группы роли; 

-осуществлять руководство за деятельностью участников группы;

-осуществлять бесперебойные незаконные приобретения и поставки наркотических средств в требуемых объемах и количестве; 

-организовывать помещение наркотических средств в заранее подысканные тайники, с целью последующей передачи иным участникам группы для дальнейших незаконных сбытов, о чем с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет сообщать «операторам» группы; 

- используя платежную систему «Visa QIWI Wallet», распределять доходы, полученные преступным путем.

На «операторов» группы интернет-магазина «

<

данные изъяты>»- не установленных лиц, в том числе выступающих под учетными записями «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет, согласно отведенных им в группе ролям возложены следующие обязанности:

-подыскивать лиц, желающих заняться совместной деятельностью, связанной с совместными систематическими незаконными сбытами наркотических средств в качестве «курьеров» и «складов»;

-обучить участников группы механизму и способу совершения с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет совместных преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств, согласно отведенной каждому роли;

-координировать и руководить с использованием программ мгновенного обмена сообщениями информационно-телекоммуникационной сети Интернет действиями участников группы при совершении совместных преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств; 

-с использованием программ мгновенного обмена сообщениями информационно-телекоммуникационной сети Интернет сообщать «складам» и «курьерам» группы информацию о местонахождении тайников с наркотическими средствами, предназначенными для дальнейшего незаконного сбыта, а также информацию о необходимости помещения в тайники, расположенные в г. Красноярске, в городах Ачинск, Железногорск, Сосновоборск Красноярского края наркотических средств, предназначенных для дальнейших совместных незаконных сбытов с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет; 

-получать от «курьеров» и «складов» преступной группы информацию о местонахождении сделанных ими тайников с наркотическими средствами, предназначенными для дальнейших совместных незаконных сбытов;

-с использованием программ мгновенного обмена сообщениями информационно-телекоммуникационной сети Интернет осуществлять непосредственные незаконные сбыты наркотических средств покупателям.

На ФИО2, выступающего под логином «

<

данные изъяты>» в программах мгновенного обмена сообщениями информационно-телекоммуникационной сети Интернет, согласно отведенной ему в группе роли в качестве «склада» возложены следующие обязанности:

- по указанию «операторов» группы своевременно извлекать из указанных ими тайников оптовые партии наркотических средств, незаконно перевозить их и хранить, в целях последующих совместных незаконных сбытов;

-по указанию «операторов» группы добавлять для увеличения массы и объема незаконно хранящихся наркотических средств инертный наполнитель, фасовать незаконно изготовленные партии наркотических средств на части массами, предназначенными для передачи «курьерам» преступной группы;

- по указанию «операторов» группы своевременно помещать наркотические средства в необходимом объеме и наименовании в подысканные тайники, о чем с использованием программ мгновенного обмена сообщениями информационно-телекоммуникационной сети Интернет сообщать «операторам» преступной группы в целях последующих совместных незаконных сбытов;

- при необходимости по указанию лиц, выступающих под логинами «

<

данные изъяты>» в программах мгновенного обмена сообщениями информационно-телекоммуникационной сети Интернет осуществлять незаконные приобретения и поставки участникам группы требуемых наименований наркотических средств в необходимых объемах.

На «курьеров» группы интернет-магазина «

<

данные изъяты>» - не установленных лиц, согласно отведенных им в преступной группе ролям возложены следующие обязанности:

- по указанию «операторов» преступной группы своевременно извлекать из указанных ими тайников партии наркотических средств, незаконно перевозить их и хранить, в целях последующих совместных незаконных сбытов;

- по указанию «операторов» преступной группы своевременно помещать наркотические средства, предназначенные для непосредственных незаконных сбытов, в подысканные тайники, о чем с использованием программ мгновенного обмена сообщениями информационно-телекоммуникационной сети Интернет сообщать «операторам» преступной группы.

Таким образом, в 2017 году по 02 октября 2017 года, более точное время не установлено, согласно периода вступления каждого, не установленные лица, выступающие под логинами «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», и под учетными записями «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» в программах мгновенного обмена сообщениями информационно-телекоммуникационной сети Интернет объединились с ФИО2, выступающим под учетной записью «

<

данные изъяты>» и иными не установленными лицами в сплоченную преступную группу для совершения совместных, систематических, в течение неопределенного длительного промежутка времени преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств от имени интернет-магазина «

<

данные изъяты>», спланировали механизм подготовки и совершения преступлений бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, распределили роли каждого, построили иерархическую схему взаимодействия между ее участниками, придав тем самым, устойчивость организованной группы и сплоченность ее участников и приступили к реализации намеченного. 

В начале ноября 2017 года, до 18 часов 00 минут 09 ноября 2017 года, более точное время не установлено, не установленные лица, выступающие под логинами «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» в программах мгновенного обмена сообщениями информационно-телекоммуникационной сети Интернет, действуя согласно возложенных на себя в преступной группе обязательств, при не установленных обстоятельствах незаконно приобрели и организовали помещение в тайник, расположенный в гаражном массиве возле 

<

адрес>, вещества, содержащего в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой не более 1103,358 грамма, о чем в указанный период времени, используя программы мгновенного обмена сообщениями информационно-телекоммуникационной сети Интернет сообщили «оператору» преступной группы под учетной записью «

<

данные изъяты>» интернет-магазина «

<

данные изъяты>» с целью последующих совместных незаконных сбытов.

09 ноября 2017 года в период с 18 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, более точное время не установлено, не установленное лицо - «оператор» группы под учетной записью «

<

данные изъяты>» интернет-магазина «

<

данные изъяты>», действуя согласно отведенной в преступной группе роли, используя программу «Plus Messenger» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, указало ФИО2 о необходимости извлечения из указанного тайника с целью последующих незаконных совместных сбытов вещества, содержащего в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой не более 1103,358 грамма.

09 ноября 2017 года примерно в 23 часа 00 минут, более точное время не установлено, ФИО2, действуя согласно отведенной ему в преступной группе роли «склада», извлек из тайника, расположенного в гаражном массиве возле 

<

адрес> указанное наркотическое средство, которое незаконно перевез по адресу: 

<

адрес>, где путем добавления инертных наполнителей незаконно изготовил вещество, содержащее в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 1103,358 грамма, которое в дальнейшем незаконно хранил с целью последующих совместных незаконных сбытов с участниками преступной группы.

Кроме того, в период с 08 по 15 ноября 2017 года, более точное время не установлено, не установленное лицо, использовавшее логин «

<

данные изъяты>» в программах мгновенного обмена сообщениями информационно-телекоммуникационной сети Интернет, действуя согласно возложенных на себя в преступной группе обязательств, в связи с отсутствием в ассортименте интернет-магазина «

<

данные изъяты>» вещества, содержащего в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, при не установленных обстоятельствах указало ФИО2 на необходимость незаконного приобретения и поставки участникам преступной группы указанного наркотического средства.

В период с 08 по 15 ноября 2017 года, более точное время не установлено, ФИО2, действуя согласно отведенной ему в преступной группе роли «склада», незаконно приобрел с целью последующего незаконного сбыта с участниками преступной группы у неустановленных лиц, под учетными записями «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» в программе «Plus Messenger» информационно-телекоммуникационной сети Интернет вещество, содержащее в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 148,330 грамма.

16 ноября 2017 года в 10 часов 33 минуты, не установленное лицо, выступая под учетной записью «

<

данные изъяты>», используя программу «Plus Messenger» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, сообщило ФИО2 местонахождение тайника с веществом, содержащим производное наркотического средства PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 148,330 грамма, отправив сообщение с адресом в районе 

<

адрес>. 

В период с 10 часов 33 минут до 13 часов 35 минут 16 ноября 2017 года, более точное время не установлено, ФИО2, действуя согласно отведенной ему в преступной группе роли «склада», извлек из тайника, расположенного в районе 

<

адрес> вещество, содержащее в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 148,330 грамма, которое в дальнейшем незаконно храня при себе, перевез на автомобиле марки «Toyota Corolla Fielder» («Тойота Королла Филдер»), государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, в г. Красноярск с целью последующих совместных незаконных сбытов с участниками преступной группы.

Тем самым, не установленные лица, выступающие под логинами «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», под учетной записью также «

<

данные изъяты>» в программах мгновенного обмена сообщениями информационно-телекоммуникационной сети Интернет и ФИО2, действуя в составе организованной группы, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, однако преступление не было доведено ими до конца, по не зависящим от них обстоятельствам, так как 16 ноября 2017 года в 13 часов 35 минут сотрудниками УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю в ходе оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» в автомобиле марки «Toyota Corolla Fielder» («Тойота Королла Филдер»), государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, припаркованного у 

<

адрес>, ФИО2 задержан. 

16 ноября 2017 года в период времени с 13 часов 51 минуты до 15 часов 20 минут в ходе проведения сотрудником УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю оперативно-розыскного мероприятия «обследование жилых помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты вещества, которые согласно заключению эксперта №11/1339 от 01.12.2017, содержат в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, общей массой 1103,358 грамма, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства либо психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1 и 229, 229.1 УК РФ», составляет особо крупный размер.

16 ноября 2017 года в период с 15 часов 21 минуты до 16 часов 15 минут в ходе личного досмотра ФИО2, проведенного сотрудником УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю по адресу: 

<

адрес> обнаружено и изъято вещество, которое согласно заключению эксперта №11/1339 от 01.12.2017, содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 148,330 грамма, что согласно постановления Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства либо психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1 и 229, 229.1 УК РФ», составляет крупный размер.

Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты и его производные, постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список 1).

N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список 1).

В судебном заседании подсудимый ФИО2 свою вину в совершении преступления признал, подтвердив время, место и обстоятельства совершения преступления, по обстоятельствам дела пояснил, что 02.10.2017 в интернете увидел объявление, написал в «телеграмме», чтобы трудоустроиться оптовым раскладчиком наркотических средств, необходимо было внести залог в размере 40 000 рублей, он внес залог, на сотовый телефон пришел адрес, где находится наркотическое вещество, оператора он не видел, общались по мобильному телефону и через интернет, логин был у оператора 

<

данные изъяты>», его логин был «

<

данные изъяты>», 16.11.2017 его задержали сотрудники полиции, он сразу сообщил, что у него дома находится наркотическое вещество, сотрудники полиции изъяли дома наркотическое вещество, весы, кухонный комбайн и другие предметы. Он добровольно сотрудникам полиции показывал места хранения наркотических средств, рассказывал о лицах, которые имели отношения к наркотическим веществам, их роли участия. В частности наркотические средства он забирал в 

<

адрес>, в гаражном массиве, оператор скидывал способ приготовления наркотических веществ, добавления инертных веществ, от оператора получал реагенты, приезжал домой и изготавливал по способу, который скинул оператор, фасовал их, помещал в тайники. Адреса закладок также скидывал оператор. Оплата происходила на киви кошелек раз в неделю. Для расширения ассортимента магазина он покупал наркотические средства, содержащие PVP по согласованию с участникам группы через Интернет, которое забрал в Емельяновском районе перед задержанием, в целях последующего сбыта. 

Исследовав доказательства, представленные сторонами, суд находит вину подсудимого в совершении указанного выше преступления установленной совокупностью исследованных в ходе судебного следствия доказательств, вина ФИО2 подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями свидетеля ФИО5, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя, в соответствии с положениями ст.281 УПК РФ, из которых следует, что в УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю потупила оперативная информация об осуществлении деятельности на территории Красноярского края организованной группы, занимающейся незаконным сбытом наркотических средств от имени интернет-магазина «

<

данные изъяты>» с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет через «закладки». Одним из установленных участников данной организованной группы являлся ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р., который проживал по адресу: 

<

адрес>. и являлся «оптовым закладчиком» указанного выше интернет-магазина. Также имелась оперативная информация, что у ФИО2 по месту его проживания хранятся наркотические средства. С целью пресечения преступной деятельности в отношении ФИО2 было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» силами сотрудников 1-го отдела УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю. Наблюдение было установлено 16.11.2017 в 13 часов 00 минут по месту проживания ФИО2 по адресу: 

<

адрес>. В 13 часов 30 минут к указанному дому подъехал автомобиль марки «Toyota Corolla Fielder», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, под управлением ФИО2, который припарковал данный автомобиль у подъезда и не выходил из него. В 13-35 ФИО2 был задержан. Затем они провели задержанного в его 

<

адрес>, где ФИО2 был досмотрен в присутствии представителей общественности, в ходе досмотра у него обнаружены и изъяты: банковская карта «Альфа Банка», 2 банковские карты ПАО «Сбербанк», сотовый телефон марки «Samsung» в корпусе черного цвета. Кроме того, в левом кармане куртки обнаружен и изъят сверток из двух прозрачных полимерных пакетов с порошкообразным веществом светлого цвета, которое было упаковано в белый бумажный пакет. В ходе изъятия ФИО2 по поводу обнаруженного у него порошкообразного вещества пояснял, что это наркотическое средство, которое он забрал «закладкой» в тайнике. По данному поводу составлялся протокол, в котором поставили свои подписи участвующие лица. Далее предоставлено постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на основании которого было проведено обследование 

<

адрес>, в которой проживал ФИО2, в ходе которого обнаружены и изъяты: на балконе 2 сим-карты, на кухне черный пакет с полимерной бутылкой с обрезанным горлышком, в холодильнике сверток с веществом черного цвета, два свертка из прозрачной полимерной пленки с веществами темного цвета, на кухонном гарнитуре 9 бутыльков с надписью «Глицерин», 2 рулона прозрачной полимерной пленки, два рулона изоляционной ленты красного и синего цвета, полимерные пакеты на контактной застежке, два полимерных пакета с порошкообразным веществом темного цвета, полимерный пакет на контактной застежке, внутри которого находился полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета, электронные весы в чехле с остатками вещества, резиновая перчатка белого цвета с остатками вещества белого цвета, кухонный комбайн марки «Braun» с остатками вещества темного цвета, договор найма помещения, в ванной комнате полимерный пакет с полимерными колбами, в коридоре сим-карты, различные мобильные телефоны. В ходе изъятия ФИО2 по поводу обнаруженных и изъятых у него веществ и предметов пояснял, что это все наркотические средства, либо предметы, которые используются для приготовления наркотических средств. По данному поводу составлялся протокол, в котором поставили свои подписи участвующие лица, все изъятое было упаковано. Замечаний к протоколу от всех участвующих лиц не поступило. ФИО2 пояснял, что работал в интернет-магазине «

<

данные изъяты>» (он же «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>») и в его обязанности входило изготовление наркотического средства для последующей передачи «курьерам», которые помещали наркотические средства для покупателей с целью совместных незаконных сбытов (т.4 л.д.135-138). 

Показаниями свидетеля ФИО6, данными в ходе судебного следствия, из которых следует, что поступила информация в отношении ФИО2, как одного из участников организованной группы занимающейся сбытом наркотических средств. В отношении последнего было принято решение о проведении оперативно-розыскных мероприятий. В ноябре 2017 года ФИО2 был задержан, в присутствии представителей общественности проведен личный досмотр, изъяты вещи телефон, симкарты, наркотическое вещество. В ходе изъятия у Врублевского порошкообразного вещества последний пояснил, что это наркотическое вещество, которое он забрал «закладкой» в тайнике. По всем мероприятиям составлялись протоколы. В квартире Врублевского изымался пакет с полимерной бутылкой с обрезанным горлышком, на кухни в холодильнике изъят сверток с веществом, рулоны прозрачной полимерной пленки, рулоны изоляционной ленты, полимерный пакет на контактной застежке, внутри которого находился полимерный пакет с порошкообразным веществом, электронные весы, резиновые перчатки. 

Показаниями свидетеля ФИО7, данными в ходе судебного следствия, из которых следует, что поступила информация в отношении ФИО2, как одного из участников организованной группы занимающейся сбытом наркотических средств, также имелась оперативная информация о хранении Врублевским по месту проживания наркотических средств. С целью пресечения преступной деятельности в отношении Врублевского было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия. В ноябре 2017 года ФИО2 был задержан. После задержания в квартире Врублевского, в присутствии представителей общественности провели личный досмотр Врублевского, в ходе которого обнаружено и изъято порошкообразное вещество. В ходе изъятия ФИО2 по поводу обнаруженного у него порошкообразного вещества пояснил, что это наркотическое средство, которое он забрал «закладкой» в тайнике. По всем мероприятиям составлялись протоколы.

Показаниями свидетеля ФИО8 оглашенными по ходатайству государственного обвинителя, в соответствии с положениями ст.281 УПК РФ, из которых следует, что 16.11.2017 он находился на работе совместно с ФИО9, проверяли пост охраны их предприятия, который расположен по адресу в: 

<

адрес> когда к ним обратились сотрудники полиции и предложили принять участие в качестве представителей общественности при проведении оперативно-розыскных мероприятий, на что они согласились. Затем они проследовали по адресу: 

<

адрес>. Там уже находился задержанный ФИО2 совместно с сотрудниками полиции. Сотрудниками полиции ФИО2 было предоставлено постановление судьи о проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на основании которого было проведено обследование 

<

адрес>, в которой проживал ФИО2, где обнаружены и изъяты: на кухне черный пакет с полимерной бутылкой с обрезанным горлышком с жидкостью, в холодильнике сверток с веществом черного цвета, два свертка из прозрачной полимерной пленки с веществами темного цвета, на кухонном гарнитуре 9 бутыльков с надписью «Глицерин», 2 рулона прозрачной полимерной пленки, два рулона изоляционной ленты красного и синего цвета соответственно, полимерные пакеты на контактной застежке, два полимерных пакета с порошкообразным веществом темного цвета, полимерный пакет на контактной застежке, внутри которого находился полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета, электронные весы в чехле с остатками вещества, резиновая перчатка белого цвета с остатками вещества белого цвета, кухонный комбайн марки «Braun» с остатками вещества темного цвета, в ванной комнате полимерный пакет с полимерными колбами, в коридоре сим-карты, различные мобильные телефоны. В ходе изъятия ФИО2 по поводу обнаруженных и изъятых у него веществ и предметов пояснял, что этого все наркотические средства, либо предметы, которые используются для приготовления наркотических средств. По данному поводу составлялся протокол, в котором поставили свои подписи участвующие лица. Полимерные свертки, вещества, кофемолка, весы были упакованы. Замечаний к протоколу от всех участвующих лиц не поступило. Затем был проведен личный досмотр ФИО2, у которого были обнаружены и изъяты: 1 банковская карта «Альфа Банка», 2 банковские карты ПАО «Сбербанк», сотовый телефон марки «Samsung» в корпусе черного цвета, в левом кармане куртки обнаружен и изъят сверток из двух прозрачных полимерных пакетов с порошкообразным веществом, которое было упаковано в белый бумажный пакет. В ходе изъятия ФИО2 по поводу обнаруженного у него порошкообразного вещества пояснял, что это наркотическое средство, которое он забрал «закладкой» в тайнике (т.4 л.д.123-125). 

Показаниями свидетеля ФИО9, оглашенными (т.4 л.д.126-128) в соответствии с положениями ст.281 УПК РФ, которые аналогичны вышеуказанным показаниям свидетеля ФИО8

Показаниями свидетеля ФИО10 оглашенными по ходатайству государственного обвинителя, в соответствии с положениями ст.281 УПК РФ, из которых следует, что с ФИО2 познакомилась в августе 2017 года, после чего они стали встречаться. В конце сентября она переехала жить к ФИО2 в квартиру по адресу: 

<

адрес> проживала там до 20.11.2017. Квартира была в аренде. ФИО2 охарактеризовать может только с положительной стороны. Ей известно, что ФИО2 занимался незаконным сбытом наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети интернет бесконтактным способом. Он работал на интернет магазин «

<

данные изъяты>» в должности «склада». Когда ФИО2 стал там работать ей не известно. В его обязанности входило извлекать из указанных тайников оптовые партии наркотических средств, перевозить их и хранить, а также фасовать на части, предназначенные для дальнейшей передачи «курьерам» с целью последующих незаконных сбытов. Об этом она знает со слов самого ФИО2 К этой работе ФИО2 она не имеет никакого отношения. По поводу обнаруженных у них дома наркотических средств она ничего пояснить не может, как они там оказались ей не известно. В последующем после задержания ФИО2 ей говорил, что изъятые сотрудниками полиции наркотические средства предназначались для интернет магазина «

<

данные изъяты>». 16.11.2017 она находилась дома, когда туда сотрудники полиции привели ФИО2 Затем сотрудниками полиции ФИО2 было предоставлено постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на основании которого было проведено обследование их квартиры, в ходе которого обнаружены и изъяты: на кухне черный пакет с полимерной бутылкой с обрезанным горлышком с жидкостью, в холодильнике сверток с веществом черного цвета, два свертка из прозрачной полимерной пленки с веществами темного цвета, на кухонном гарнитуре 9 бутыльков с надписью «Глицерин», 2 рулона прозрачной полимерной пленки, два рулона изоляционной ленты красного и синего цвета соответственно, полимерные пакеты на контактной застежке, два полимерных пакета с порошкообразным веществом темного цвета, полимерный пакет на контактной застежке, внутри которого находился полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета, электронные весы в чехле с остатками вещества, резиновая перчатка белого цвета с остатками вещества белого цвета, кухонный комбайн марки «Braun» с остатками вещества темного цвета, в ванной комнате полимерный пакет с полимерными колбами, в коридоре сим-карты, различные мобильные телефоны (т.4 л.д.141-144). 

Кроме вышеизложенных показаний, вина ФИО2 в совершении указанного выше преступления подтверждается следующими материалами уголовного дела, исследованными судом: 

- протокол осмотра места происшествия от 25.03.2018, согласно которого осмотрен участок местности в районе 

<

адрес>, в ходе которого зафиксирована обстановка на месте происшествия, где 09 ноября 2017 года примерно в 23 часа 00 минут, ФИО2, действуя согласно отведенной ему роли «склада», извлек из тайника наркотическое средство, которое перевез по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д.59-61); 

- протоколом личного досмотра ФИО2, согласно которого 16.11.2017 в период с 15 часов 21 минуты до 16 часов 15 минут у ФИО2 изъят мобильный телефон марки «Samsung», банковская карта АО "Альфа-банк", 2 банковские карты ПАО "Сбербанк России", в левом наружном кармане куртки обнаружен и изъят сверток, выполненный из двух прозрачных полимерных пакетов с порошкообразным веществом светлого цвета (т.1 л.д.26-29);

- справкой об исследовании №2552 от 16.11.2017, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 148,330 грамма, содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона (т.1 л.д.31);

- протоколом обследования жилых помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, согласно которого 16.11.2017 в период с 13 часов 51 минут до 15 часов 20 минут, в 

<

адрес> обнаружено и изъято: черный пакет с полимерной бутылкой с обрезанным горлышком с жидкостью, 9 бутыльков с надписью «Глицерин», 2 рулона прозрачной полимерной пленки, два рулона изоляционной ленты красного и синего цвета, полимерные пакеты на контактной застежке, электронные весы в чехле с остатками вещества, резиновая перчатка белого цвета с остатками вещества белого цвета, кухонный комбайн марки «Braun» с остатками вещества темного цвета, полимерный пакет с пробирками Эппендорфа, мобильный телефон «Alcatel», полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета, два свертка из полимерной прозрачной пленки с веществом темного цвета, полимерный пакет на контактной застежке, внутри которого находился полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета, сверток из полимерной прозрачной пленки с веществом темного цвета (т.1 л.д.38-41);

- справкой об исследовании №2553 от 17.11.2017, согласно которой вещество, общей массой 71,299 грамма, представленное на исследовании в двух пакетах, содержит в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (т.1 л.д.44);

- справкой об исследовании №2554 от 17.11.2017, согласно которой предоставленное на исследование вещество, массой 30,365 грамма, содержит в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (т.1 л.д.46);

- справкой об исследовании №2555 от 17.11.2017, согласно которой предоставленное на исследование вещество, массой 1001,694 грамма, содержит в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (т.1 л.д.48);

- заключением эксперта №11/1339 от 01.12.2017, согласно которого вещество массой 148,330 грамма (без учета вещества, используемого при проведении исследования), содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. Вещества, предоставленные на экспертизу, общей массой 71,299 грамма (без учета вещества, используемого при проведении исследования) содержат в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты. Вещество, предоставленное на экспертизу, массой 30,365 грамма (без учета вещества, используемого при проведении исследования), содержит в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты. Вещество массой 1001,694 грамма (без учета вещества, используемого при проведении исследования), содержит в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (т.1 л.д.67-71);

- заключением эксперта №11/1478 от 11.01.2018, согласно которого на поверхности предоставленного пакета и пробирок Эппендорфа, изъятых 16.11.17 обнаружено следовое количество PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. На поверхности предоставленного пакета и кухонного комбайна обнаружено следовое количество метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты. На поверхности предоставленных рулонов пленки, рулонов скотча, коробки, отрезка скотча, пакетов, весов и чехла, резиновой перчатки обнаружено следовое количество: -метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты; - PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона (т.1 л.д.76-82);

- протоколом осмотра предметов - вещества, содержащего в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, а также вещества, содержащего в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, 2 рулонов бесцветной полимерной пленки, рулона скотча синего цвета, рулона скотча красного цвета, отрезка скотча красного цвета, пяти бесцветных полимерных пакетов с контактной застежкой, кухонного комбайна «Braun»; электронных весов, резиновой перчаткой, полимерной бутылкой с обрезанным горлышком с жидкостью; 9 флаконов с надписью «Глицерин»; пакетов с порошкообразным веществом, договора найма жилого помещения (т.1 л.д.84-91, 98-109), их признание и приобщение к уголовному делу в качестве вещественных доказательства (т.1 л.д.92-93, 110-112); 

-протоколом осмотра предметов-телефонов марки «Samsung» и «Alcatel», принадлежащих ФИО2, в ходе которых обнаружена и извлечена переписка в программах «Telegram», «Plus Messenger» ФИО2, выступающего под учетной записью «

<

данные изъяты>», а также не установленных лиц под логинами «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» и под учетными записями «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», отражающая деятельность указанных и иных не установленных лиц, действующих от имени интернет-магазина «

<

данные изъяты>», согласно отведенной каждому роли, совместных систематических действий, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, с использованием сети Интернет, на протяжении с октября 2017 года по 16 ноября 2017 года на территориях городов Красноярска, Ачинска, Железногорска, Сосновоборска Красноярского края, переписка о тайнике, расположенном в гаражном массиве возле 

<

адрес> и в районе 

<

адрес>, содержащими вещество, в состав которого входил метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты и вещество в составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, соответственно, 16.11.2017 обнаруженные и изъятые в 

<

адрес> и при личном досмотре ФИО2 (т.1 л.д.218-250, т.2 л.д.1-250, т.3 л.д.1-250, т.4 л.д.1- 113). 

В соответствии с заключением судебно-психиатрического эксперта №6586/д от 18.12.2017 ФИО2 каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, не страдал и не страдает в настоящее время, может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, во время инкриминируемого деяния находился вне какого-либо временного психического расстройства, так как правильно ориентировался в окружающем, действия его носили последовательный, целенаправленный, завершенный характер, отсутствовали психопатологические мотивы преступления, может участвовать в судебно-следственных мероприятиях, защищать свои права и законные интересы в уголовном судопроизводстве, в применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается (т.5 л.д.3-4).

Исходя из изложенного, суд признает ФИО2 вменяемым, подлежащим уголовной ответственности на общих условиях в соответствии со ст.19 УК РФ.

Оценив представленные стороной обвинения доказательства, суд считает их относимыми, допустимыми и достоверными, поскольку они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона и Федерального закона "Об оперативно-розыскной деятельности", а в совокупности достаточными для вывода о виновности подсудимого, действия последнего, с учетом установленного события преступления, и квалификации данной государственным обвинителем, суд квалифицирует по ч.3 ст.30, ч.5 ст.228-1 УК РФ как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, организованной группой, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Вышеуказанные письменные доказательства непосредственно относятся к обстоятельствам, подлежащим доказыванию по настоящему делу, являются достоверными, так как согласуются между собой, в том числе в части фиксации (изложении) фактических данных о времени, месте, способе и конкретных обстоятельствах инкриминируемого подсудимому преступления, а также с показаниями самого подсудимого, свидетелей ФИО6, ФИО7, ФИО11, ФИО8, ФИО9, ФИО10, оснований не доверять названным показаниям у суда не имеется по причине их последовательности, соответствия фактическим обстоятельствам, закрепленным в исследованных судом материалах. 

Преступление совершено подсудимым в составе организованной группы, характеризующейся устойчивостью, планированием совершения преступлений, распределением функций между членами группы при подготовке к совершению преступлений и осуществлении преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств посредством сети Интернет, от имени интернет-магазина «

<

данные изъяты>», спланировали механизм подготовки и совершения преступлений бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, каждый из участников группы, выполняя свою роль, совершал определенные действия, направленные на достижение общего преступного результата, в рамках выстроенной иерархической схемы взаимодействия между ее участниками, осознавая противоправный характер своих действий, вышеприведенная противоправная деятельность подсудимого была тщательно спланирована и носила системный характер, о совершении преступления в составе организованной группы также свидетельствует устойчивость группы, особый порядок вступления в нее, распределение ролей среди ее участников и узкая преступная специализация соучастников, наличие единого умысла на совершение преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков, каждый из участников выполнял отведенную ему роль, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от ФИО2 условиям при всех вышеизложенных обстоятельствах. 

Обсуждая вопрос о виде и размере наказания, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, которое законом отнесено к категории особо тяжкого преступления, учитывает данные о личности подсудимого, который имеет семью, по месту жительства ФИО2 участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно (т.4 л.д.234,236), удовлетворительно характеризуется и начальником СИЗО-1 (т.4 л.д.239), по месту учебы в школе положительно (т.4 л.д.240), на учетах медицинских учреждений не состоит (т.4 л.д.228,229,230), состояние его здоровья.

В силу положений ч.6 ст.15 УК РФ, с учётом фактических обстоятельств преступления, характера и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, в соответствии со ст.61 УК РФ, суд учитывает наличие двух малолетних детей у виновного (т.4 л.д.241,242), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в частности в даче признательных и подробных показаний по данному делу, признание вины, раскаяние в содеянном, выраженное, в том числе в извинительном письме, опубликованном в средствах массовой информации.

Обстоятельств, отягчающих наказание, в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено.

При определении вида наказания, в целях восстановления социальной справедливости, с учётом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельств его совершения, его тяжести, личности виновного, наличие обстоятельств смягчающих наказание и отсутствие отягчающих, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд пришел к выводу, что ФИО2 необходимо назначить наказание в виде лишения свободы, не находя оснований для применения ст.73 УК РФ в связи с невозможностью его исправления без изоляции от общества и реального отбывания наказания, иные меры наказания, по мнению суда не будут соответствовать цели восстановления социальной справедливости и исправлению подсудимого, предупреждения совершения им новых преступлений, с учетом имеющейся совокупности смягчающих наказание обстоятельств, материального положения подсудимого, суд полагает возможным не назначать ФИО2 дополнительные наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа.

Согласно ч.3 ст.62 УК РФ положения ч.1 ст.62 УК РФ не применяются, если соответствующей статьей Особенной части УК РФ предусмотрены пожизненное лишение свободы или смертная казнь. В этом случае наказание назначается в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части УК РФ. 

Вместе с тем, согласно ч.4 ст.66 УК РФ смертная казнь и пожизненное лишение свободы за приготовление к преступлению и покушение на преступление не назначается, в связи с чем, в виду наличия смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд полагает необходимым применить правила назначения наказания, предусмотренные ч.1 ст.62 УК РФ, и назначить ФИО2 наказание не более двух третей максимального размера наказания, предусмотренного санкцией ч.5 ст.228-1 УК РФ, с учетом положений ч.3 ст.66 УК РФ, предусматривающей, что срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ за оконченное преступление.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведения подсудимого во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, дающих основания для применения положений ст.64 УК РФ, судом по делу не установлено.

При назначении вида исправительного учреждения суд руководствуется п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ и назначает ФИО2 отбывание наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Принимая во внимание, что при определении вида наказания в отношении ФИО2 суд пришел к выводу о необходимости назначения наказания в виде реального лишения свободы, без применения положений об условном осуждении, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, избранную меру пресечения в отношении подсудимого в виде заключения под стражу для обеспечения исполнения приговора, суд полагает необходимым оставить прежней до вступления приговора суда в законную силу, так как основания ее избрания не отпали и не изменились.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.5 ст.228-1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. Срок наказания исчислять с 17 сентября 2018 года, зачесть в срок отбытия наказания период содержания его под стражей с 16 ноября 2017 года по 16 сентября 2018 года, из расчета один день за один день в соответствии с положениями ч.3.2 ст.72 УК РФ. 

Вещественные доказательства: вещество, содержащее в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон;1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 148,330 грамма (без учета вещества, используемого при проведении исследования); вещество, массой 1103,358 грамма (без учета вещества, используемого при проведении исследования), содержащее в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты; упаковка наркотических средств; полимерный пакет и 254 пробирки Эппендорфа; 2 рулона бесцветной полимерной пленки; коробка из картона коричневого цвета с надписью: «пакет с замком»; рулон скотча синего цвета, рулон скотча красного цвета, отрезок скотча красного цвета, пять бесцветных полимерных пакетов с контактной застежкой со следовым количеством: - метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты; - PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона; полимерный пакет белого цвета с кухонным комбайном «Braun» со следовым количеством метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты; бумажный пакет с электронными весами со следовым количеством: - метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты; - PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона; бумажный пакет с резиновой перчаткой со следовым количеством: - метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты; - PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона; полимерная бутылка с обрезанным горлышком с жидкостью; 9 флаконов с надписью «Глицерин»; пакеты с порошкообразным веществом, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ГУ МВД России по Красноярскому краю (т.1 л.д.92-93, 110-112), хранить до принятия решения по выделенному в отдельное производство уголовному делу №;

-3 компакт диска с информацией, полученной с сотовых телефонов марки «Samsung», «Honor», «Alcatel», договор найма жилого помещения, хранящиеся в материалах уголовного дела (т.4 л.д.122, т.1 л.д.209), хранить в уголовном деле в течение всего срока хранения последнего.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, через Советский районный суд г. Красноярска. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции с подачей такого ходатайства в течение 10 суток со дня провозглашения приговора либо получения им копий апелляционных жалоб или представления, затрагивающих его интересы. В случае принятия осужденным решения о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, осужденный вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. О своем желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции или о рассмотрении дела без защитника осужденному необходимо сообщить в суд, постановивший приговор, в письменном виде и в срок, установленный для подачи возражений применительно к статье 389.7 УПК РФ, а также в трехдневный срок со дня окончания судебного заседания ходатайствовать в письменном виде об ознакомлении с протоколом судебного заседания и в этот же срок с момента оглашения приговора ходатайствовать в письменном виде об ознакомлении с материалами уголовного дела.

Председательствующий Р.М. Кузнецов